
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

GABINETE DA REITORIA - GR
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518024 - h�p://www.ufscar.br

PORTARIA GR Nº 3932, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

  Cons�tuição da Comissão Própria de
Avaliação

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das
atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado
pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto
da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, 

CONSIDERANDO os termos do O�cio CPA nº 006/2019, de 20 de agosto de 2019,

RESOLVE:
 
 

Art. 1º - Cons�tuir a nova Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal
de São Carlos, composta pelos seguintes membros:

 

DOCENTES TITULARES

 

Prof. Dr. Marcio Luis Lanfredi Viola – Campus São Carlos - Coordenador

Prof. Dr. José Eduardo Marques Baioni – Campus São Carlos - Vice-Coordenador

Profa. Dra. Sonia Maria Couto Buck – Campus São Carlos

Prof. Dr. Paulo Cézar de Faria – Campus  Araras

Prof. Dr. Tersio Guilherme de Souza Cruz – Campus  Sorocaba

Profa. Dra. Miriam Mabel Selani – Campus  Lagoa do Sino

 

DOCENTES SUPLENTES

 

Profa. Dra. Denise Silva Vilela – Campus São Carlos

Profa. Dra. Marcelo Adorna Fernandes – Campus São Carlos

Profa. Dra. Elaine Gomes Matheus Furlan – Campus Araras



Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo – Campus  Sorocaba

Prof. Dr. Daniel Baron – Campus Lagoa do Sino

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS – TITULARES

 

Emilene da Silva Ribeiro – Campus São Carlos

Meire Moreira Cordeiro – Campus São Carlos

Márcio Augusto Joioso - Campus Araras

Beatriz Aparecida da Costa - Campus Lagoa do Sino

 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS – SUPLENTES

 

Maria Carolina Rosa Orlando Barbosa – Campus São Carlos

Wagner de Oliveira Zivko - Campus Araras

Ofir Paschoalick Cas�lho de Madureira - Campus  Sorocaba

Alex Elias Carlino - Campus Lagoa do Sino

Márcia Maria Floriano Zacarias - Campus Lagoa do Sino

 

ALUNOS TITULARES

 

Rhauani Silva Costa - Campus São Carlos

Alessandra Maria Garcia Barbosa – Campus  Araras

Francisco Manoel de Sousa – Campus Sorocaba

Caroline Ferreira - Campus Lagoa do Sino

 

ALUNOS SUPLENTES

 

Marcelo Silva Folhas Damas - Campus São Carlos

Bruna Santana Della Libera - Campus Araras

Samir Leite Mathias – Campus Sorocaba

 

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE EXTERNA



 

Prof. Dr. José Marques Póvoa

Prof. Dr. Valdemir Miotello

 

 Art. 2º - Revogar as Portarias GR nºs 391, de 11/08/2017; 3721, de 22/05/19 e 3865, de
23/07/2019.

 

Art. 3º - Esta Portaria terá validade de 2 (dois) anos a contar desta data.

 

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann
Reitora

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Wanda Aparecida Machado Hoffmann, Reitora, em
27/08/2019, às 07:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao,
informando o código verificador 0030402 e o código CRC 10B661A3.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.100012/2019-90 SEI nº 0030402 

Modelo de Documento:  Portaria, versão de 02/Agosto/2019  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0030402&crc=10B661A3

